

# ZIRIKADEAK

LAUAXETA

Katalandafak ikertau gabuzebanien poz-pozik ibili dira, baña eurcaritiko bati zigorak galautu emon izan eutsen ija-ija, "asalto," ko batek. Neure poza etzan txi-kefa ixango lepu berotu ba'leutsen. jGura-ri txara dala? Ez afanopola. "Esquerria" deritxon alderdiko aldun zan ezkerro, ezkerfatak zer egiten daukuben jakin egi-jantzau. Uxela erakutsi ba'leutsen Macia-ri bere lepo ubeldua.

Larunbatean izan ziran astrapaladak, as-trapalada bafegitriak izan ziran. Asal-dako txinelen zigofak ezegozan lo. Baña zigof ofeik begiko bakaui dira-ta "radical socialista" zan emakumetxu bati emon-emonak egin eztezan. Neure kolokorako poztu nintzan. "Viva la República" diadaf-egijan baña alpefik, asaladakuak gogofago ekin eutsen. Ikasi ufengorako.

Lopez Albo nor dan gixtik daki. Osa-gile ospetsua ei-dala baña apal-apala dan ezkerro, etxeak baña eztabe ezagututen. Itzaldi bat egin leban leuguan. Laiseka jaunak, be jakintsuben laguna dalako-edo etzan atzeratu Instituto'ko areto nagusia eskatu eutsen. Guretzako ezta baimene-rik emoten baña Lopez Riborenz atz gixtik zabalik dauka.

Gure osagiletxuba afo-afoto ofotan. Aretuan ixango zan ostetza. Bera lango gix-nak eztauf itz-egiten eguneroro. Baña zer zan anga bakatasuna. Amalau gixon eta iru neskezaf baño ezegozan. Lopez Albo ofen auzpegija zuri-zurija da baña orduban gofi-tu yakon. Laiseka jaunak, bere asafia era-kutsi leuban, Bilbaoo'ko lexatufen aurka.

Santanderera juan bifa ixango dau lastef gure osagiliak. Baña andik bere ostikoka atea ei-ben segurua be.

Bermeo'n holanderak jaurti dabezalako, iru gixon espeteratu dabez. Eta txinde-gijetan lapurketa galantak egiten dabez-nak azke dabiliz. Bolanderak jaurtita ogeu andia ja izan bere ta. jEtxe bat efe ez-keren? jItxasak suba atuko ba'leu? Orain afte bermetafak onetzaz ezira kon-turatu baña auzerantzen jakin begije: ho-landerak itxasua efe teike. Lapurketa-egiten ba-dabez azke bixiko dira. Kontu-ban euki.

EUKADI izarpingai u salatu euskuben atzo. jBaña ze dominio dauko epaikari-...

# ITZALDIJAK

## Emakume Joereak eta Euzko-Emakumiak

(OGONOPE)

Emakumiak, anayak: Bide-egintza iraunkof onetan azterkatu-ten dogu Aberriko zifikulu gustijetan ote-tasun bafenarikua, Lateri lakementasun-tzako egikixun oldafoko bat... arako Ir-landezko emakume indafutsuben antzera, sor-kaldekoe emakume izugafizko aren zain euz-ko emakumiak jafi dira, geure ikurfitza Jaungoikua eta Lagi-Zafaren berotasu-nean.

Geure irakasle Sabinak esaten eban: "Adimen asko zinestru-erazo doguz", baña "bijotz gixti zinestreraz... zuritu". Emakumia etofri da bakotasun, utz-une, (falta) au beteten, ba.

Safi askotan gixapide edo galanteri laf-egizo itxifen bayake gixonai adimena eta apal-tasuna, ezin inok ezpai edo dudu leike, bijotza, gogua, eta gabifitasuna emakumi-aren lezakada edo pribilejiyua dala.

Ofezafik zubeak emakumiok telzafeta-suna bafu-bafutik asmau edo sentiduten dozubenok zarle neuretzat Aberija'ren bijo-tza, eta neuk aguriten zarubet, matasun, eta zoragafitasun gustijaz.

Gaur egunean emakume arazua jafita dago kementasun osuagaz, ludiko edo mundu-ko lateri (nasiño) gustijai yuake, arazo-ibilite onezag, eta jakifina, onelan geure Euzkadi aberi matiaribe, begiratu baf.

Ikusi daigun, ba, gaurko neure itzeiki-xun labuf onetan, zeintzuk diran aldi onet-ako emakumiaren joereak, eta zein dan era ofetan euraen bete-biara, Au da: Euz-ko-emakumiarena.

Iru bidetan eratu geinke, emakumetza ori. Auda; Gixaftekeritza edo Socialismuan. Laguntza, eramaniza, edo sufragista eta, Españaf uskurtzale (katolik) batasunatzaz, edo (conglomerado catolico español) derit-xonetan.

Ikasi ta ikusi daigun gixaftekeritza-ko bidia; Zintotasun eta eriketa edo (poli-tica) itxurapenian, utsa eta okefa bada gix-aftekerija; utsa eta okefa da, emakumi-ari jaunon lotsazko itxurapenian be.

Gixaftekerijak zuzentasun itxuran eska-tutun bada, bafidintasuneko eskubidia; Auda: Emakumiak eta gixonak bafiditak izan dadixala, efiagintzetan, bafidin eskuzko lan, eta adimentakutetan, be...

Zintotasun itxuran, eskutatun dau, emakumiaren azkatasun osua; gixona baxen azke izan dadila emakumia era gustijetan. Auda; Bafidintasuna irabasiyetan, bafidin-tasuna eginiyafetan, eta bafidin zuzenpide-tasun edo deretxuan.

Olan elduko da aldija emakumiak eska-tuko dautsona gixonari, oyak lendu, eta umia aldatu dagijala.

Socialismuarentzat eztago beste alde edo diferentzerik, jarabiderik emakume eta gixonaren artian gixa edo sexua baño. Eta ori gustijori ezta baxerik ezin izan leiken irudimen bat baño; geure bizkizada edo sentimendubaren aurka dualako. Baña geure ixate, edo naturalesiaren aurka be... eta... ez ditiot, Jaun-Goiakuen aufkanduan, ba. Socialismuak beonen ixatea ukatun dau-lako.

Emakume... Visiten el salón de señoras de MARY ZAPIAIN Ultimos adelantos Esas, 7. -- DONOSTIA. -- T. 11.020

J. M. Sansinenea Enfermedades de infancia Garibay, 5. 2.º Teléfono, 12.463. DONOSTIA.

Dr. L. ZURIARRAIN Corazón y pulmones. Rayos X. Consulta de 11 a 1 y de 3 a 5. Oquendo, 28, 4.º T. 12.662. Donostia

# DEUNEN BIXITZA

Merizi'tar Gotzone Deuna

Merizi'tar Gotzone Deuna, Verona'ko Goterliko Desenzano efi txikian yayo zan. Batzuk diñoe 1470'n urtean yayo zala, baña ziurfago esan geinke, 1474'ko Epala-21'n izan zala. Gurasoak kistaf zintsoak ziran eta arduraz kistaf aziera ona emoten alegindu ziran. Eta Gotzone'k gurasoen alegi-efi edertio erantzun eutsen. Txiki-txiki-tatik garbitasun-lifia orbange zaintzeko ar-dura andia izanez gañera, bizitza gixtian garbi irauteko erabagija artu eban. Asmo bakartzat, Josu-Kisto'ri atsegin emotea e-ukon eta, emakume jantzi-apanduriak ez-tsi ta bere edertasuna maiztzez ganera, adatz edefa ardurara barik erabilten eban.

Gasterik gurasoak il yakozan, eta bi-zitza latzagoa egin gurarik, bere aitz bat lagun ebala, lekaro baten eskutau zan, ba-ña, bere ardurapean artu zituan Biancozi osabeak Salo'n eukon etxera eroan zituan. An gorputza zurdatz eta zigofez sañtan nekaten eban; gexo izan ezik aragirik ez eban jaten; Gabon eta Berbizkunde ba, kaskaf ardao apuf bat edaten eban, eta egun osoak ezer jan barik igaroten zituan. Eten-bako otayak egiten zitualako, lotarako oso asti gixti artzen eban, eta ori be lur go-fofaren gañean. Ainbeste on ezin ikusita, txefena bein agertu yakon gotzon antez atzipetuteko asmoz, baña Gotzone'k aren matzuleria lastef igarfi eban, eta iges eragin be bai. Gurasoakandik onordetutako ondatsun ugariak esku zobalez jarein eta Asis'taf Pantzeka deunaren Irugafen Anandian sartu zan "Txixirotxoari" jafal-tzeka. Geideaganako efuki egintzetan gix-tiz arduratsua izan zan. Beretzat eskean batzen eban jatekoa txiroen artean ban-tzen eban; gexok arduraz ikertzen zituan. Efi asko arakatu zituan, atsekabetei eza-ki moten, gaiztekeriaren zigortuztat e-ru-ki loturten, etsai ziranak afizkidetu ta gax-takeri lokozetan bizi ziranak bide zue-nera biurtzen. Gure jauna sañtan artzen eban, eta sañtan jauna'ren mañtasun in-dafez konogortuta ikusten eban.

Lur Deunak ikertzeko gurari bizia e-ukon eta, 1524'n toki areitara ibildunet-joan zan. Kreta'ko ugartera eldu zanean bapatean itsututa gelditu zan. Alan da be mañtasun andiz Lur Deunak ikertu zituan eta bafiro Kretaf eldu zanean, Josu Ku-zalduren aurfean otai egiten egoala ku-mentu etofri yakon.

Ufengo urtean 1535'ko Urte Deuna os-patzen zan. Efo'mara Aita Santua iker-tu ta Jubileo'ko Nekazka irabazteko as-moaz joan zan. Kelmén VII'n Doipuru-ikertu eban. Itz egin ebaneko, emakume onen deuntasuna ezagutu eban, eta bere goralfena egin be bai. Aita Santua'k Efo-ma'tik aldertzeko bapenik ez eutsen emon, goi argiz jaunak beste toki batean nai ibe-la igarfi eban afte. Orduan Brescia'ra al-datuz zan, eta antxe Apara deunaren el-dukio ondoan, bizitz onbidetsua egiten ebala, Jaun-aren guraria goi-argiz ezagututa gaste tal-de bategaz "Ursole Deunaren Gopatz-ari eban neskatilari irakaskintza ta izari-ona emoteko asmoz. Eleiza'n neskatilen irakaskintzarako asmoz irasi dan lenengoa izan zan. 1525'n Gotzafaren bapenaz, beste 12 gaste menpean zituala, lenengo etxea idigi eban.

Gopatz onen arauak 1536'n Gotzofari aurkeztu ta onetsi zituan. Traslea II da urte bafu III'n Paul'k 1544'n onetsi zituan. Austin deunaren Araudia emonaz, eta kenez V'n Paul'ek 1618'n sendetsi eban Lenengotan, euren otayak egin otol-eguneroro lekaima barik etxerik etza jiz-ziran, une txiroak batu eta irakalteko, baña espetze ta erietxieta josten u-efuki-egintzak egiteko. Lastef lan ba-onen bafu alde gustietan zabaldu zan, aldi gixti bafu lekaimetze asko idigi izan. Azkenengo zenbakuntza aspaldikoa da, ña, gure dñen onen onatzi jafaitzen izan lekaimetxeak, 270 dirala dirioz-sula deunaren izeneko beste Gopatz ba'dira, Merizi'taf Gotzone'k irau-zer ikusirik ez daukenak.

Olaniz, lanean jafaitu eban eta la-go onbidetz apainduta, eta bere bizi-baziz baxerik, erbeste au itxi ebala, burestuna donokian artzoko, 1540'ko tañila-27'n. Bere gorpua ogetamar ego-bratzeke euki eban eta malgu irau-bizia bafu'izitan. Azkenean Apara de-uleizan obratu eban, eta bere ilobak zituan alarzen entzuteaz ospetu egi-Gotzone'ren deun ospea Brescia ta D-zano'n lenen eta gero beste uri ad-zabaldu zan, eta zoridun lez gurtza e-tzen asi yakozan, bere irudia aldarret-añia.

Bere eriozafatik urte batzuk geroz-ago meo'taf Karla Deunak Brescia'n ebanean, agiran esan eban, Merizi'taf-tzeka Doipuruak Neskutuz deun ta ipinteko dñin etsiten ebala Aspaldit-zain eta Aita Santuen bapenaz egi-yakon gurtza XIII'n Kelmén Doipu-1768'n urtean dotolriko sendetsi eban, deun onen bifatez egin ziran alar-be-efez legez aztertu ta onetsi ondoren, Pi Doipuru agurgafiak, Batikano'ko deunaren Eleizan deunien izendegian eban 1807'ko Cifla 24'n. Azkenez IX Doipuruak bere eguna Ofila 31'n E-gustian ospatzeko erabagija emon eban.

1907'n kardenal edo janzkordun B-rescia'n bildu ziran eta bere ilobak rik, Gotzone Deunaren gorpua us-tosoririk arkitu eban.

Ji bafu lenago deun ospetsu onef-gafi eban berak irasitako Gopatzak-dien azkenerrate iraungo ebala, eta ta ugariago alde gustietan lan onar-er-bikafila egiten dabela dakugua. Italia'ko xefian, Irlanda, España, England Or-Beljika ta Parantze'n batez, be lan o-dabe. Eta azkenengo toki onetan mat-aldian ari ugari ziran lekaimetze g-sakabanatu eutsiezan afen, lastef ba-bafi biztu ta indartu ziran. Ameri-kan be, 33 etxe oin ainbat urte diral-kezan, geyenak Ipar-Amerika'n. Toki-zuetan bafuko edo klausura lekaimet-zaintzen dabe, batez be Europa'ko z-itan Cuba eta Kanada'n, beste batzuet-a aldien gora berai begiratura, len-terbait bigunduta dauke. Baña bafu-bertera, neskatilari aziera ona em-edeñe egiten dabe, eta gaur bafu e-ori aintzagafi da, etsayek euren kate-gerik galgarienek emoten dituen egi-citan.

la, laña orain Euzko-ikaskuntzak eta ezkutof burudun gustijak geure-bakafatatz daukela. Oso txalotuba m-tarfeñan eta amayeran ain etxeko Mokoroa Aba zifitza. Ondoren, ez-mundik agertu zan Lojendo Jauna Be-ko gezari-idazkari, gipuzkoara ber-ezkerkaz esan eban itz batzuk nai e-esan, eta asi zan, (bai onef etofri me-alko Bilabota'ko Jon Andoni G-elezkarija baño geyago beforeri jaf-erain). Esan eban, efaz ikustendala e-ter be berak gixonak ibilkuntzetan be-zan erifetik ezkutof atzetak geyo-er-kaldefi onetan ikusi dabela eta e-ber-tokio txaiden ixenak irakurfitza ba-ñamituz dagozala ezkutof abixendun-ta be esan eban bere; abixenak be-dirala ezkutof utsak, eta ori zuz-nerria dogun ikufin iru margodun-gurutzduna, ori dogu gurea eukar-bakafirik, gure abefi ezkutof gusti-ñi bat bakafa dogulako. Oso txalo-berre itzaldijan ezkutof jakintsu a-

Ondoren gastidija asi-zan zistat-iza ta aufeskuz ta andik, ofrik ta-Joseba Deunaren eguna, osamun-kan, eta alan epalan 19'gafean in-egun gomutagafia Valparaiso'ko e-entzat.

Gabaz bederatzijak inguruban af-iximitz-purdija eta biufitu gixian ef-erduerik bertara gau erdi baño e-...

"JAYOTZA TA EUZKELI" Egun batzubez dirala izan dau, ber Mendikoa'taf Andoni geyo, ber emazte Aretxabala'taf Pilar'k, yeba Andoni euzkel-ixen polifagaz-labe. Zorijonak eta ezkutofafik be-keraz.

ERIJOTZAK.—Egun batzuk de-berre irurogeta amasei ufte dñn, 'taf Zorkunde, Elustondo'ren ef-(Goyan-eko) euren atsekanian ef-yakez bere alaba iloba-lobak.

—Baña be euren lendebaxiko ba-ñon Miren Loretxu il yake geure z-az Euzko-Gastedi'ko ezpatadantzi ar-bera ta emaziari, badakixube lag-uren tamal-aldian, Irakurle afen, gogo-aldez.

La Peluquería Americana Tiene el gusto de comunicar a toda su clientela y al público en general las obras de ampliación y mejora de su establecimiento han sido terminadas dando el servicio único y excelente para señoras y señores.

# EUKADI-ZIAR Euzko-Erri - Jakintza

Ufanztun ezkutof anayok bananduten gauzan muga dongetsiya iraduz igaro ta Gipuzkoa'ko lur-atal alayan sañtan gara. Auzerantizan Bilba'o'ratu artian uri, efi ta basefi gustijetan afera matakof bijotz-etikual egiten daukubez. Donostia'ra er-dutian Euzko-Etxe'ra goyaz; Orio, Zaf-raztz, Getaria ta Zumaya eriyak euren bi-jotz abefikoyak matasun-edari gozo ase-tuta uttetan daukubez bidera. Gure izpas-terefaren ikuskixunaren edefitasun ta txai-ro-tasuna! Afatsaldia eguzkijaren laguntasun berozaz mend-i-osterantz geldiro joyan or-tzeak, bere matia galdu daben bijotzeren antzera ifun-oyal urdiña baltzez margotu-ten inarduban; udabafi giro gentzatsub-aren magal baretsuan, afatsaldeak, egunez lana sende egin da iluntzijan nekaturta aur-kitzen dan ama maratzaren magal mat-ijan etzanda dan seintxu edefa iruditen yatan. jNok leban, niñuan ene kautan ofe-ri-kari bikañaren idazkoitz izpitsuba! jNok litzan margolari ziatza afatsalde gozo on-en matasun-zertzelada gustijak batu ta abestu ta margotu al ixateko! jEdefa, zo-ragafija zara, Euzkadi, ene amako ba-lafa! jZeure itxaso altsuak bere bijotzean daroyan indafez zeure seme leyalak indaf-utun diranian, ezta ixango ludiñan, gixti garan afen zeure azkatasun-eguzki dis-tr-atsuba itzali al ixango daben Lateri andi-keritsuberik! gaur, baña, edefa ta polifia zalarik, ezta ludiñon, ene ama zeu baxen Aberi zoritxardunik!

Deba, Elgoibar ta Malzaga'n aneika abeftzale bijotzez agurfitun gauz; bide etz-bifale abeftzalez eralduriko orma bixiz or-niduta idoroten doguz.

Eiba'fen sarkeran eta txapelokefen et-xa-nifian, salata guzufeak bide zalako, geure ibilketa lotu baf izan gendun. jSalatarijak lurperatu ta noz arnasatu al ixango dozu bulaf osoz, Euzkadi, ene Ama? Eta Eiba'k'ko gastedi abeftzaliak adozef jagoten gauz geldirik garan unan.

Gastetxubak eura be uferatu ta itz ado-retsuz kementzen gauz. Or amaf urte in-guruko mutikotxua, bere bafuko poza ez-tali ezinik, baxerik bestera gustijan arnasa emoten diñardu; txikefa da-ta gustijak ikusi egijen oin-puntetan jafi-ta abots zoli-adorretsuz ñoskun: jEz beldurfik izan! Nasai juañ, ztok triumfauko dezue-ta! Zu baxen seme efimial dabezan abefiak las-terf auziko dauz joputasun-kate nakazafi-jak! Eta zu, Eiba', sozialismo laterifsub-aren erpejian ifoten aurkiten zaran euzko-urija, adoretu, arerijauk bijotzean daroye erijotz-arantz luputsuba-tal Eiba'fatak anafasunez agufu ta auferu dafaiju. Bil-bor'artian uri gustijetan, zizirikauk jaur-tiaz, dazukubren txera ta agufa odol-bar-dinez bizitua diran sanak dabezan anay-ek izan beaf.

Gabeko amaika tedfijak inguruban sañ-zen gara Bilba'o'ra. Bidebafieta-ixaidia euzko-abeftzalez asetuta dago. Gustijen txalo gora ta auzf bijotzetikoz lazanduta amaitzen da geure Euzkadi-ostera zora-garfija.

Geure bijotz-txomon Euzkad'rentzat ja-goten geban matasun-su zerufatak gar-tasun bafija artu dau. Geure ibilfade luezan Ama'ren oyu ta deadaf barufatkoayaf ne-gafitsuba itxi dabe. Euzkadi'ren azkatasun-egafija ziatzago txastatu dogu eta egafi an asetuteko lana gogof ta sendo egieko zin egin dogu Oteundi'ko Josu geure bife-rosle ta azkatzalea'ren aufean.

Zorijonak, ene zorijonik bafutafenak Euzkadi-ostera-txango onen eralzitaki eta batez-bere neure zorijon-agufik zintzube-na bere gogo ta bixi izan dan Goikotxe'af Nestor abeftzale benetakuari.

MATE, E. A. B. Mungia

Uafa.—Bertzo onefik be, lengo astekuak tez, andera zar batek abestu dauzta.

Droguería y Perfumería MANUEL ALVAREZ MUGICA Pinturas especiales de carrocería Miracruz, 18 y 20. Tel. 10.618 Donostia

FASHION Gizonako - jantzi, kor-bata eta abep. Joskin-degia. Miracruz, 1. Urrutizki-ña 13.682 garren. DONOSTIA

EMAKUMES... Visiten el salón de señoras de MARY ZAPIAIN Ultimos adelantos Esas, 7. -- DONOSTIA. -- T. 11.020

J. M. Sansinenea Enfermedades de infancia Garibay, 5. 2.º Teléfono, 12.463. DONOSTIA.

Dr. L. ZURIARRAIN Corazón y pulmones. Rayos X. Consulta de 11 a 1 y de 3 a 5. Oquendo, 28, 4.º T. 12.662. Donostia

Bazar Médico Ortopédico FAJAS Y BRAGUEROS Hernani, 1. Teléfono, 15.730 Instrumental médico Donostia

DR. VIDARTE Sistemas nerviosos y mentales. De 10 a 12 y de 2 a 5. ELCANO, 10, segundo. -- Donostia.

F. LOIDI ZULAIKA ESPECIALISTA EN ENFERMEDADES DE LA PIEL Y SECRETAS ALAMEDA, 6, 2.º - T. 12.929. Donostia

IRULEA Lencería.—Géneros de punto.—Confección. Mayor, 7. Teléf. 16.020. DONOSTIA

Equitador y Bear'equi Cafés tostados Garantizados puros Urbieta, 49. Teléfono, 15.192 DONOSTIA

EBANISTERIA Y CARPINTERIA MECANICA Pedro Iparraguirre Moraza, 15. Donostia. T., 11-023

V. GARAIZABAL Enfermedades del aparato digestivo y nutrición. Rayos X ZESTONA GIPUZKOA

La Villa de Bilbao Muebles, camas aluminio, hierro latón. Coches niños. Relojes pared Aldamar, 2. T 10.755. DONOSTIA

DENTISTA ALVAREZ MUGICA Legazpi, 9, 1.º - Teléfono, 13.355 DONOSTIA

ESTACION DE ENGRASE A PRESION - VULCANIZADOS Garage Aracama A. Miramón, 6 - Tel. 13.688 - DONOSTIA

ALMACENES LASAGABASTER TEJIDOS Y NOVEDADES DONOSTIA

ERRIJETATIK

BAGILA'REN LAUGARENAN DANO ERENOZAFERI.—Ezereñ eragozpenek ezpada Erehozafiera juañ biar gora Ereno ta ingurubetako jeltzaliok batzaf edef bat egitera, Goxeko amaitzen ixango da jaupa nagosija "Txara-Txara,"ko abes-larijak abestuko dabe jaupa edefa; itzaldi-ja, bafiz Lontzi abeak egingo dau; jaupa-afurian Ereno'ko Emakume Abeftzale-Batza'ko ikufiña onetsiko da; jaupa-ostian aufeskuba gero bazkarija zelayen zabal-jezafita; otoruntza ofetarako bakotxak be-ker eruangi dau berari ondo yatorfon ja-narija Gauteziz-Arteaga'tik ekariko dabe arduu eta edateko baf dau dana "minis-tros de plenipotenciarios,"ek be, ez onako "bankete,"rik. Bazkal-ostian bafiz ezpat-a-dantzarijak, aufeskuba ta itzaldijak. Eta egingo dabenetik bat Ereno'ko Emakume Abeftzale-Batza'kua ixango da, bere ixenik enua aitauten, "Margarita,"ren batzuk etofri eteztazen entzuten, ba len be etofete-ko izan ezizian eurokalki eze esaten bado-gu ori da bildura daukubene euron "Al-pontso Karlos" eta euron España ostiko-para bota etzagiuzan, eta gu ezkabiltz. Eu-ron España'ren aurka ez "Alpontso Kar-los,"en aurka ba "Alpontso Karlos" bixi-datela ondo ta zoruntsu bere efijen eta España be bere tokijan eta gu geure abefi-jen eta "margarifik" euren España asko mate badabe "doyazala "Matapokera,"rik aruntza gut eztagunse galerezako ta Ori-xe dok ba, geure gurarija be, bakotxak berak mate daben lufean gentzatsu eta zoruntsu bixi ixafia. Etxagok norberak mate daben lufa lakorik zoruntsu bixi i-teko. España asko mate badozube eztoz-be zorijonik eukiko bertara juañen espaziar-rik eztoz inoz atzerjian zorijonik bilatu eta naibagia bai ugari an egin dodazan ur-tietan eta lau txapoun irchezi eta zortizen atzekabiak igaro, eta baxerik ezer berez. KUKU-PRAKA.

CHILE-TIK EUZKO-GASTEDIKO JAYAK (Amaya)

Ondoren, Mokoroa Aba jakintsuak egin eban itz ederfaz eta euzkeraz, berak da-lijan bezela ondo baño obeto. Esan eban, batzaf onef ezitrala bakarik oturuntz edo jan da edan eta jolastuteko; ba, ofetarako edozein toki zala egoki eta ezegola zertan ainbeste ibili; baña bai-zirala ezkutofak alkar ezagutu eta arek Arana-Goiri Aban-dotafak erañeko azija zabalteko. Eta esan eban gaur afte euzko-alderditi alde ego-zala jaupari lekaide eta emakumiak, baf-gaur eurok doyazala aufetik adikunen bil-duf-barik eta zigof bilduf-barik; euren burubak lerdan daruzale beti auferu; eta orain dala esan eban garaya geure azkatas-un bidian jafaitzeco ba gure gurenda egi-na ezala urñ. Baña be esan eban, guk darabilgun ikufin polif au, bi gurutzduna orain afte euzko-alderdijarena bakafik za-

Garage Nicas AUTONOMIA, 32 y 34. Teléfono, 13.355 Taller de reparaciones y auto. Alquiler de automóviles para bautizos, etcétera, a precios módicos. Informarán: Esta admi-

SE TRASPAS LOCAL AMPLIO, MUY C...